V. In quolibet administrationis negotio alicuius momenti laicorum consilium, qui negotiis gerendis peritia et morum honestate excellent, ultro exquiratur, ut ecclesiasticorum bonorum gestio perfectius fiat. Quorum peritorum auxilium exquiratur praesertim quoad agrorum aliorumque immobilium administrationem, ut sacerdotes efficacius ad sacri ministerii exercitium attendere valeant.

VI. Valor rei, quae de unius Sanctae Sedis licentia valide alienari (cf. can. 1532, § 1, n. 2) vel locari potest (cf. can. 1541, § 2, n. 1), in facultatibus quinquennialibus aequae determinetur pro locorum et temporum adiunctis. In conferentiis regionalibus seu nationalibus Episcopi definiant quid ea de re Sanctae Sedi proponendum videatur.

VII. In massam communem bonorum dioeceseos fructus beneficiorum conferantur, qui necessarii non sint ad congruam beneficiarii remunerationem, iure particulari determinandam, et ad peculiaria onera adimplenda, quae sint beneficio adnexa.

VIII. Si casus ferat et bonum dioeceseos id expostulet, Ordinarius discernere potest ut omnium vel plurium beneficiorum saecularium administratio coniunctim fiat, utque eorum fructus aequo modo distribuantur ad honestam sustentationem clericis subministrandam, ad opera apostolatus fovenda, et ad aliis dioeceseos necessitatibus subveniendum.

IX. Quando minime expediat ut centralis seu dioecesana administratio beneficiorum saecularium constituatur, Ordinarius loci — iuxta normas dandas in conferentiis Episcoporum — ius habet praefiniendi, pro locorum personarumque peculiaribus circumstantiis, annuam retributionem parochorum aliorumque sacerdotum qui servitio dioecesis sunt addicti. Beneficiariis vero non licet suos facere, ultra praefatam quantitatem, fructus beneficiales; qui in massam communem bonorum dioeceseos conferendi sunt, nisi necessarii sint ad specialia onera adimplenda beneficio adnexa.

X. Beneficiorum redditibus ferendi sunt: *a*) sumptus connexi cum bonorum beneficialium administratione et fructuum perceptione; *b*) impensae pro minoribus domus beneficialis reparationibus; *c*) tributa dioecesana: cathedralicum et seminaristicum necnon peculiare tributum quod ab Ordinario ex necessitate imponatur.

XI. Ubi certae et voluntariae fidelium oblationes pro dote paroeciae habeantur, Ordinarius praescribere potest ut, deductis necessariis expensis ad congruam paracho remunerationem tribuendam et ad onera adimplenda quae eius officio sunt adnexa, id quod superest in massam communem dioecesanam conferatur.

XII. Quibus in regionibus parochi et vicarii cooperatores determinatam tantum accipiunt remunerationem iure particulari praefinitam, Ordinarius loci religiosus — quibus paroecia regenda legitime concredita est — licentiam concedat ut semel saltem in anno stipem a paroecianis exquirant ad alumnos alendos, qui in spem religionis instituuntur et ad opem missionibus ferendam, si quas habeant.

XIII. Massa communis bonorum in singulis dioeceseos, quatenus fieri possit, constituatur eaque provideatur: *a*) aequae remunerationi sacerdotum, qui officiiis dioecesanis funguntur; *b*) aequae remunerationi perficiendae parochorum, qui ea careant ob insufficientes redditus beneficiales, aut propter insufficientes fidelium oblationes; *c*) praeventivae sociali et pensioni clericorum firmandae; *d*) ecclesiis, scholis aliisque institutis ecclesiasticis tuendis vel aedificandis.

XIV. Massa communis bonorum dioeceseos constitui potest: *a*) certa quadam parte reddituum bonorum ipsius dioeceseos, si bona sufficientia habeantur; *b*) taxis, quae in dioecesi sint legitime statutae; *c*) voluntariis fidelium

oblationibus; *d*) subsidio caritativo, quod divitiores dioeceses fraterno animo dioecesibus pauperioribus tribuant.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 17-22 iulii 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI  
PRAESIDIS COMMISSIONIS  
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

De officiis et beneficiis ecclesiasticis pauca dicam, licet verbum « beneficia » nescio utrum amplius respondeat modernis temporibus. Quando Ecclesia erat dives et distribuebat suas divitias clericis maioribus et minoribus, tunc poterat sermo esse de beneficiis, sed hodie omnia deberent officia dici, et etiam canonici, qui orant in Ecclesia et adimplent nobilissimum officium. Tamen ius canonicum adeo est fundatum in beneficiis ut ego etiam cogar hoc verbo uti. Additionem faciam circa praesertim hos numeros:

Circa n. II: Hic habetur articulus valde practicus, nam nos scimus quod exempla trahunt et hic, magis vel minus, insinuat ut dependentes ab institutionibus ecclesiasticis, ab entibus ecclesiasticis vel ab ecclesiasticis in fundo bene tractentur, quod est valde prudens, nam ii qui melius et attente legunt documenta pontificia et episcopalia circa quaestionem socialem, sunt illi qui dependent ab entibus et a personis ecclesiasticis.

Deinde quoad n. V: « In quolibet administrationis negotio alicuius momenti laicorum consilium, qui negotiis gerendis peritia et morum honestate excellent ... ». Hic specificatum est quod laici debent audiri in quaestionibus administrativis et ipsi debent esse periti in gerenda quaestione economica et inde morum honestate excellentes. Recolo hic quaenam verba dicta a Cardinali Archiepiscopo quem ego cognovi et qui erat Archiepiscopus alicuius magnae dioecesis; recepit ille una vice repraesentantes alicuius novae arcae nummariae (banca) et erant omnes ecclesiastici et ipse petiit ut etiam laici in hac arca nummaria essent; responderunt: « utique » et dixerunt eos esse bonos catholicos, tamen petiit Archiepiscopus utrum etiam essent periti in re administrativa; responderunt: « Plus vel minus ». Generatim phrasis « plus vel minus » est phrasis quae adhibetur in Ecclesia quando agitur de istis quaestionibus, sed addidit Archiepiscopus: « Est etiam aliquis Iudaeus inter eos »? Negaverunt scandalizati et hic respondit: « Ego valde aedificatus sum de ista re, quae dixistis, sed meam pecuniam in vestra Banca non ponam ».

Igitur in hoc bene attendendum est, ut habeantur laici et praesertim periti, nam illi qui non sunt periti, etiam si sint honesti, cooperiunt multas inhonestas actiones.

Deinde quoad articulum VI: Firmo praescripto can. 1532, si agatur de alienandis rebus praetiosis aliisque bonis quorum valor superet summam 30.000 francorum seu libellarum vel de contrahendis debitis seu obligationibus ultra indicatam summam, contractus vi caret, nisi beneplacitum apostolicum accesserit. Nescio quantae petitiones ex toto mundo ad Sacram Congregationem perveniant. Verum est quod decreto Sacrae Congregationis Consistorialis ista summa elevata est ad tres miliones francorum, sed hoc est parum, considerata diminutione pecuniae et etiam multiplicitate rationum, praesertim post bellum, quando multae ecclesiae aedificatae sunt et scholae aedificatae sunt. Recolo aliquem episcopatum obligatum fuisse a gubernio ad restaurandas omnes scholas. Petierunt facultatem contrahendi mutuuum et taxa est imposita scandalosa. Nam isti pauperrimi episcopi sunt in conditione terribili faciendi scholas et Ecclesia ponit etiam mutuuum; et ego dixi liberari a mutuo, dicens quod debet poni taxa pro mutuo quando mutuuum non est pro bono Ecclesiae. Hic intelligitur de hac re, sed ibi indicantur duo media: in primis quod in facultatibus quinquennialibus detur facultas Episcopis maiore ratione; secundo quod Episcopi magis vel minus proponant Sanctae Sedi summam intra quam isti possint acta extraordinariae administrationis permittere. Sed, ego puto, magis interesse mutare Codicem, nam Codex debet mutari, ibi agitur de franchis, nam vero nunc est francus levis et francus gravis deinde libella italiana habet valorem minimum, deinde una est res quae in mundo hodie unitatem trahit, valor dollarium. In hoc Orientales et Occidentales sunt concordantes, quando fiunt tractatus commerciales omnia practice computantur in dollaris. Potest tamen poni ex. gr. francus aureus et ita porro. Sed quia debet mutari Codex, necessario de hac re debet augeti summa (ad minus) ad decem et quinque milliones libellarum italicarum (multo magis de ista re). Igitur ego accepto omnia quae ibi habentur, sed puto practice melius esset mutare Codicem, quin sit necessarium concedere facultates speciales, nam quando agitur de Episcopis, vel sunt in Codice vel exigunt facultates speciales, est idem, tantummodo solvunt aliquam summam pro facultatibus specialibus, sed est idem. Si deinde superatur haec summa, petitur a S. Sede. Hoc debeo addere: multas dioeceses mundi non petere et sic canonice multos actus extraordinariae administrationis esse nullos, sed supplet Ecclesia in hisce cum in aliis rebus.

Deinde habetur articulus IX: agitur de superfluis redditibus beneficiorum. Quaestio valde delicata et complexa. In primis optime Com-

missio complevit, nam ius canonicum et dispositiones canonicae considerant si beneficiarius vel ecclesiasticus habeat superfluum, sed non considerat illum pauperrimum qui non habet neque necessaria; in Ecclesia haec non considerantur: providet Providentia Divina. Et hic dicitur honeste, valde bene, quod illi qui habent maiores redditus, debent dare Ecclesiae, sed illi qui non habent, debet quis curare ut necessarium habeant. Hic datur quaedam facultas Episcopis, sed res est valde delicata et complexa, remanet hucusque obligatio conscientiae? Ad minus, ego dico, excipiens quae optime proposuit Card. Cento, in momento mortis relinquunt (quae reliquerunt) Ecclesiae, igitur fiat testamentum, quantum est possibile, pro Ecclesia; ad minus accipiamus in momento mortis. Sed nescio quomodo Episcopi possint obligari; sed bonum est ut Concilium id ponat ad recolendam hanc dispositionem quae facile ex mentibus clericorum fugit.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Schema propositum mihi valde placet: permulta continentur vere bona et utilia pro dioecesium regimine.

Pauca, et sane minimi momenti, adnotare tamen auderem:

1) Quoad numerum II, pag. 6,<sup>2</sup> § 5, n. 2: Ad amovendum quodvis periculum, ne potestas Cardinalis Urbis Vicarii labefactetur cum detrimento ecclesiasticae disciplinae, hunc numerum omittendum esse censeo. Hoc dictum sit cum debita reverentia erga Em.mos Patres Purpuratos.

Ceterum potestas Cardinalis Urbis Vicarii videtur tutanda saltem ac potestas superiorum religionum clericalium exemptarum, quarum ecclesiae videntur excludi in hoc numero.

2) Pag. 8,<sup>3</sup> n. XI: In hoc numero Legislator videtur apprime intendere stabilitatem titularium officiorum ecclesiasticorum.

Videretur quod hic finis tutius assequeretur si strictius determinarentur: *a*) limites temporis probationis; *b*) quis sit qui potestatem habeat transferendi ab uno ad aliud beneficium: Episcopus tantum vel quilibet Ordinarius ideoque Vicarius Generalis et Capitularis?

3) Quum accidere, proh dolor, queat ut causa « translationis » appellari possit ac debeat causa « remotionis », ne causa « remotionis » neces-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 685.

<sup>3</sup> Cf. p. 687.

sario evenire debeat causa « promotionis », forsan melius esset vel omittere illa duo verba « non inferius » vel addere aliquam clausulam utpote « nisi gravis, iudicio Episcopi, obstet ratio » aut similem.

Card. PLA Y DENIEL: Mihi liceat duas facere observationes: in primis mihi videretur perutile esse decernere utrum ad honestam sustentationem debeant considerari uti redditus beneficiales taxae, quas praeter dotationem in multis beneficiis accipiunt ex. gr. parochi occasione administrationis Sacramentorum, quia auctores Theologiae moralis, fere omnes, dicunt redditus pro his taxis receptis non esse bona beneficialia, sed esse bona quasi-patrimonialia seu casualia, ut alii auctores Theologiae moralis loquuntur. Propterea ad honestam, congruam sustentationem, quam habere debent sacerdotes, multi praestat ut distinguatur utrum post novum Concilium Vaticanum II debeant redditus accepti ex his taxis, quae in multis regionibus superant dotationem parochorum, exempli gratia in magnis civitatibus accipiunt multum parochi ex his taxis, utrum debeant considerari redditus beneficiales aut quasi-patrimoniales; est magna differentia. Praestat ut decernatur. Sed alia observatio est quod debet tribui omnibus sacerdotibus congrua sustentatio, sed hic loquitur etiam de omnibus officiis non tantum de beneficiis. Quoad beneficia, iam per Codicem res est soluta: nullus sacerdos potest habere duo beneficia quae sint congrua. Potest habere tantum unum beneficium, sed circa officia non est idem. Codex nihil dicit et possunt haberi plura officia quae sint compatible et propterea videtur etiam quoad officia deberi decerni utrum possint haberi plura officia et congrua sustentatio possit esse ex duobus officiis. In Hispania, in re civili, numquam potest ullus habere duas dotationes, sed in praesentis circumstantiis vitae, etiam in re civili habentur et in re ecclesiastica idem accidit, ex. gr. sunt plures professores Seminarii, qui habent aliud officium quia unum officium non sufficeret. Sed videtur quod congrua sustentatio possit haberi quoad duo officia non quoad beneficia; quoad simplicia officia, possint haberi duo et in praxi videtur omnino necessarium.<sup>1</sup>

Card. FRINGS: Deleantur in *capite primo, numero secundo, § 4*, duo verba « eidem subordinatus », quia hic non sunt ad rem. Expectanda est definitio dogmatica de relatione inter Summum Pontificem et Episcopos cum eo communionem habentes. Et sperandum est definitum iri non tantum subordinationem sed etiam aliqualem congubernationem totius Ecclesiae per Episcopos cum Summo Pontifice.

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

*Ad cap. I, num. XI:* Ius beneficiale, quamvis exortum sit ex situatione mediæ aevi hodie immutata, non tantum secundum nomen sed etiam in principiis suis restet, ut maneat beneficiatis, imprimis parochis, aliqualis independentia et securitas neve imminuatur eorum activitas. Quapropter parochi a primo instante captæ possessionis beneficii stabiles sint nec amoveri possint, nisi processu iudiciali aut amotione administrativa essentialiter simplificada.

Card. LÉGER: Pag. 8, n. XI.<sup>1</sup> Saepe accidit quod aliqui titulares officiorum, v. g. parochi, non possunt ob senectutem vel aliquem defectum, convenienter adimplere munus, aliquando onerosum, quod habent. Tunc transferri deberent ab uno officio ad aliud inferius, ratione oneris et honoris. Sed nolunt quia non recte intelligunt eorum situationem. Et Ordinarius translationem illam nequit efficere ob illam clausulam in n. XI, linea 22 expressam. Haec clausula potest esse nociva bono spirituali fidelium et non videtur necessaria si in aliqua dioecesi sacerdotes omnes aequè remunerantur et si moneantur Ordinarii de eorum obligatione agendi secundum iustitiam et aequitatem quando sacerdotem movent ab uno ad aliud officium.

Pag. 8, n. II.<sup>2</sup> Clerici invitentur ad agnoscendum ut opportunum quod operarii, qui in eorum commodum laborant, « associationes professionnelles » efforment.

Pag. 9, sententia 2<sup>a</sup>, par. II.<sup>3</sup> Potest evenire quod in aliquo territorio lex civilis non habeatur in hac materia securitatis socialis, vel, si habetur, adhuc sit insufficiens. Formulatio textus ita esse debet quod omnimodo clerici urgeantur providere in hac materia, etiam praecedendo legislationem civilem.

Extendantur ad religiosos et religiosas ea omnia quae dicuntur in hoc n. II.

Pag. 10, in nn. VIII et IX<sup>4</sup> opportunum esset includere officia quae non sunt beneficia. Sunt enim officia non beneficialia, sicut v. gr. cappellaniae scholarum quae redditus recipiunt ab auctoritate civili; et eventit quod illi redditus superant quod necessarium est ad honestam sustentationem. Proponimus ergo quod in nn. VIII et IX provideatur pro titularibus officii eodem modo ac pro beneficiariis.

In Capitulo « De administratione bonorum ecclesiasticorum », provisio habeatur de administratione bonorum religiosorum, etiam exempto-

<sup>1</sup> Cf. p. 687.

<sup>2</sup> Cf. p. 687.

<sup>3</sup> Cf. p. 687.

<sup>4</sup> Cf. p. 688.

rum. Desideratur quod Ordinarii loci *audiantur* quando fiunt operationes finanziariae alicuius momenti. Hodiernis enim diebus, illae operationes habent sequelas afficientes non solum vitam communitatis religiosae sed etiam *ordinem publicum Ecclesiae*. Accidit enim quod operationes fiant inopportune vel praeter regulas profesionales mundi finanziarii, (habetur speculatio, « aestimatio » non petitur) et tunc scandalum oritur.

Et haec omnia fiunt propter auctoritatem moralem (sur le crédit moral) Ecclesiae dioecesanae. In his materiis, populus christianus non distinguit inter communitatem religiosam et Episcopum.

Consulere Ordinarium maiorem securitatem afferret, quia Ordinarius statum rerum sibi bene notarum potest aliquando revelare et explicare Sanctae Sedi.

Card. GRACIAS: *De officiis et beneficiis ecclesiasticis.*

II. Loco Canonis 135, Canon 145 qui ad rem pertinet, invocandus erit, quia ea de quibus agitur sub hac paragrapho, pertinent ad ea de quibus agitur in Canone 145, non vero in Canone 135.

Dicitur hic « Officium ecclesiasticum instituitur ipso iure aut decreto Superioris ecclesiastici, quibus determinantur obligationes et iura stabiliter eidem adnexa ». Forte melius dicendum: « competentis auctoritatis » pro verbis « Superioris ecclesiastici », quia verba « Superior ecclesiasticus » non bene consonant cum verbis Canonis 1409, in definiendo Beneficio.

Forte bonum erit indicare nominatim officia, ea saltem communitaria, quae ipso iure instituuntur. Item cum auctoritas competens creat aliquod officium ecclesiasticum sensu canonico, dicendum erit totidem verbis, officium sic dictum cum suis iuribus et obligationibus esse officium sensu canonico ita ut nullus sit locus dubii in applicandis regulis Codicis iis officiis sic institutis.

§ 5. In hac subsectione oportet dicere expressis verbis quae sit potestas Vicarii Capitularis et Administratoris in talibus officiis instituendis.

§ 6. In hac subsectione verba « quorum maxime interest » explicanda erunt ut res non tam pendula maneat. Haec verba frequenter in Codice occurrunt, sed cum tam vaga sint, non facile videtur quid in praxi agendum sit.

III. In ultima linea verba « reditus ex dote officio adnexos » inveniuntur. Disputatum est utrum « dos » sit ita necessaria in creando beneficio ut sine « dote » beneficium esse non possit. Immo qualis ista « dos » sit declarandum erit. Forte melius erit dicere: « reditus officio

adnexos » loco « redditus ex dote officio adnexos ». In plurimis parocciis in India, verbi gratia, nulla dos est sensu stricto, et tamen tales parocciae communiter tamquam beneficia habentur.

VI. In hac paragrapho non clare videtur quid sit « ... dividere, dismembrare, transferre, et convertere » officia. Haec verba facile intelligi possunt de beneficiis non autem de officiis.

IX. In secunda linea verba occurrunt « per decreta Conciliorum particularium ». Quaeritur quae sint ea Concilia particularia. Suntne Concilia Provincialia? Si talia Concilia (vid. Concilia particularia) non veniunt sub nomine eorum quae in Codice definita sunt, tunc melius erit dare aliquas normas circa ea Concilia.

X. Sicut cum de Parochis agitur, tempus vacationum praefinitum est, ita forte melius erit tempus vacationum aliorum officia tenentium praefinire. Ordinarii erit in singulis casibus iusta de causa diuturniorem vel brevioris absentiam tantum permittere.

XI. Dicitur: « Officiorum ecclesiasticorum titulares, qui ad normam iuris non sint instituendi ad nutum Ordinarii, post certum probationis tempus stabiles erunt in officio, sed non inamovibiles ». Cum vero tempus probationis non indicetur, haec provisio supervacanea videtur esse. Item dicitur « post tempus probationis stabiles erunt in officio sed non inamovibiles ». Quae stabilitas in officio revera ista erit? Tandem si titularis officii ecclesiastici in alium officium inferius nullatenus transferri potest, sequitur Vicarium Generalem non posse nominari Parochum neque Vicarium Foraneum posse esse Parochum tantum.

*De administratione bonorum ecclesiasticorum.*

I. Stricto sensu, haec paragraphus non potest esse sub illo titulo. Titulus agit de administratione bonorum ecclesiasticorum. Quod fideles admoneantur de obligatione subveniendi ecclesiae, etc. non revera est actus administrationis. Administratio sensu stricto quod significat satis clarum est ex Codice.

III. Quae hic dicuntur, superflua esse videntur cum ea iam in Codice contineantur.

IV. Haec paragraphus agit de « directorio » seu de « manuali » in Seminariis inducendo, unicuique nationi apto, ita ut Seminaristae possint acquirere generalia principia de administratione bonorum temporalium. Si res de qua hic agitur refert ad legem ecclesiasticam, de hoc iam in Codice provisum est. Si vero res de qua agitur refert ad legem civilem, provisio supra dicta supervacanea est duabus de causis. Prima — in eadem natione, fieri potest ut unaquaeque provincia vel status habeat suas peculiare leges; altera — experientia patet leges de hac re esse semper in perpetua evolutione seu immutatione. Melius videtur

ut tale manuale sit provinciale vel commune illis provinciis quae leges communes habeant, quod manuale reformandum sit ut tempus et occasio postulet. Immo vero, quamvis Seminaristae illa discant in Seminario, forte cum Parochi fiant iam ea obliti sint. Optimum erit si Parochi, antequam nominati sint, requirantur ea discere quae ad administrationem bonorum temporalium pertinent.

V. Provisio de petendo consilio a laicis in administratione bonorum ecclesiasticorum nihil novi videtur addere his quae in Codice continentur.

VII. De parte redditus ex beneficio quae necessaria videtur ad « honestam sustentationem » alicuius titularis et de parte redditus necessaria « ad adimplenda peculiaria onera beneficio adnexa » definienda est « iure particulari ». Quaeritur: Refertur hoc ius particulare ad leges dandas in Synodo ab ipso Ordinario sine ulla necessitate referendi rem ad aliam auctoritatem? Quid de dote beneficii? Si beneficium aliquod habet magnos proventus simulque non magna pars impendenda est ad peculiaria onera beneficio adnexa adimplenda, eritne licitum non reservare saltem aliquam partem proventus ad dotem beneficii augendam?

VIII. Hic indicatur administrationem aliquorum beneficiorum posse simul administrari, si id bonum dioeceseos expostulet. Eruntne omnes beneficiarii talium beneficiorum administratores una simul, vel Ordinarius habebit potestatem nominandi ex his omnibus unum aut forte aliquem alium etsi non unum eorum? Tunc ea, quae in Codice habentur, mutanda erunt. Item, poteritne Ordinarius loci in ea suppositione paroecias coniungere administrationis gratia, ad duos vel plures districtus pertinentes? Quae auctoritas erit parochi in talibus adiunctis? Sub his conditionibus erunt quaedam sine dubio bona, sed etiam alia erunt detrimenta. Nam Parochi aliique beneficiarii non vires adicient ut uberiores proventus paroeciae habeant.

IX. In hac paragrapho verba « iuxta normas dandas in conferentiis Episcoporum » indigent aliqua explicatione. Suntne hi conventus Episcoporum alicuius tantum provinciae ecclesiasticae vel totius regionis? Nonne satius erit dicere « in conferentiis Ordinariorum locorum », non vero « in conferentiis episcoporum »?

X. Iis, quae hic dicuntur: forte haec verba possunt adici: « fructus beneficiorum qui necessarii non sint ad congruam beneficiarii remunerationem et ad peculiaria onera adimplenda, quae sint beneficio adnexa ». Vide n. VII.

Card. MEYER: Quoad administrationem bonorum ecclesiasticorum

mihī non patet nunc quāenam sint omnes conclusiones quae ex verbis aliorum statutorum, VI et XI-XIV inclusive, logice derivari possint.

Notandum est quod etiam in eadem natione, ut in Statibus Foederatis, conditiones maxime variari possunt. Neque hae variationes componi possunt per communem actionem in conferentiis Episcoporum factam, cum res etiam a lege civili pendeat. Inde etiam probo ea, quae nunc dicta sunt hac de re.

Ex experientia habita in administratione trium diversarum dioecesium, video utique haec statuta multas optimas provisiones continere in bonum totius Ecclesiae vel dioeceseos. Attamen lex civilis etiam considerari debet, iuxta quam in aliquibus regionibus Statuum Foederatorum, unaquaeque paroecia constituitur tamquam « separata corporatio » (separate corporation). Quamvis Episcopus, Vicarius Generalis et Parochus ab ipsa lege civili officiales principales huius corporationis constituantur, ipsis minime permittitur, ut puto, ut simpliciter redditus illius paroeciae superfluos — ut dicuntur — sumant in bonum dioecesis sine ulla spe ut paroeciae iterum reddantur. Etiam praescindendo a lege civili, quaecumque sit, non videtur semper prudens quod Ordinarius simpliciter ita agere possit.

Insuper, quoad omnia haec statuta, VI et a XI usque ad XIV, videtur quod longiori quodam commentario vel interpretatione indigeant, ut clare pateant omnia quae in ipsis contineantur, e. gr. quoad VI, ut terminus « alienare » practice accommodetur hodiernis conditionibus oeconomicis. Deficiente tali commentario pro tempore, mea opinione, haec statuta iterum alicui studio subiiciantur. Et explico. Non est mihi clarum utrum suffragium « placet » sumatur tamquam approbatio eorum quae in schemate continentur vel solummodo tamquam approbatio quod schema ita confectum tamquam intimius et fusius a Patribus Concilii disputandum prudenter et opportune proponi potest. Inde dico: haec statuta, uti sonant, Patribus Concilii quidem opportune et prudenter quidem proponi posse. Attamen addo quod ex intimiori discussione statutorum forsitan clarius apparebit statuta quaedam minime placere.

Card. ALFRINK: 1. Necessē non habeo redire ad beneficiorum reservationis abolitionem, de qua ante duos dies locutus sum, quia Eminentissimus Relator iam promisit in schemate decreti generalis de officiis et beneficiis omnis reservationis expresse finem facturum esse.

Reservatio haec Ecclesiae paucam aut nullam affert utilitatem, Episcopis dat multa incommoda et magnum secum fert laborem ut ita dicam burocraticum. Si abolita totaliter reservatione plures sacerdotes e labore curiali liberarentur pro cura animarum, bonum opus fecerimus.

2. In n. VI, in pag. 9<sup>1</sup> agitur de valore rei quae de unius Sanctae Sedis licentia valide alienari vel locari potest et qui in facultatibus quinquennialibus aequae determinabitur pro locorum et temporum adiunctis, secundum propositiones per conferentias regionales seu nationales factas.

Non video rationes ob quas haec lex de alienatione vel locatione quae de unius Sanctae Sedis licentia fieri potest, in Ecclesia servari deberet. Curia enim Romana videtur de longinquo difficulter iudicare posse de ista alienatione vel locatione. Curia Romana etiam non potest portare responsabilitatem de tali alienatione vel locatione et de facto istam responsabilitatem Curia Romana non portat. Alia ex parte haec lex causat in Curia Romana immensum laborem burocraticum ad quem faciendum pluribus opus erit sacerdotibus.

Eadem quaestio recurrit: nonne melius esset Curiam Romanam liberare de hoc onere et sic sacerdotes liberare pro cura animarum?

Si autem rationes adsunt vere graves ob quas lex ista retinenda est, saltem statuendum videtur, mea humili opinione, pro diversis dioecesibus et regionibus, in quibus curia dioecesana bene est organisata per homines capaces qui iudicare possunt et responsabilitatem portare possunt, ut omnes alienationes et locationes et huiusmodi fieri possint propria auctoritate et propria responsabilitate sine limite.

Forsitan paragrahus sexta isto modo interpretanda est, sed melius esset, nisi fallor ut expresse diceretur, conferentias regionales seu nationales Episcoporum Sanctae Sedi talem propositionem facere posse.

3. In eadem paragrapho VI subintroducuntur facultates quinquennales, ac si post Concilium Vaticanum II istae facultates quinquennales redeant. Nisi fallor hic reditus pro multis Episcopis erit disillusio. Expectant enim et sperant ut post Concilium nostrum hae facultates quinquennales de historia Ecclesiae dispareant, nisi graves rationes obstent. Omnia enim vel fere omnia quae in facultatibus quinquennialibus Episcopis donantur, ipsis iure communi competere deberent. Numquam legi in Sacra Scriptura Sanctos Apostolos, Episcoporum praedecessores, a Sancto Petro facultates quinquennales accepisse.

Facultates quinquennales infringunt auctoritatem Episcoporum, quod praesertim in regionibus nostris mixtis evitandum esset, quia protestantes episcopos catholicos considerant ut in rebus minutissimis a Curia Romana dependentes.

Facultates quinquennales hanc apparentiam externam corroborant.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 687.

Card. LARRAONA: I. *Generalia de schemate.*

1) Probe notandum est hic non agi de Officiis, et idem valet de beneficiis et de bonorum ecclesiarum administratione, quia haec omnia *late patent* et magna ex parte pertinent ad competentiam diversarum SS. Congregationum, ut ecce: SS. Congr. Consistorialis, de Religiosis, de Propaganda Fide, quoad relativa officia, beneficia, administrationes. Agitur et agi tantum potest de iis quae in officiis, beneficiis, administrationibus pertinent ad competentiam S. Congregationis Concilii quae Schema proponit.

2) Evidenter, his de rebus, quae ipsae late patent et inter se clare dependent, cognoscere debet *Commissio* mixta quae diversos respectus huius tam amplae materiae unificare et ad rationabilem harmoniam redigere satagat.

3) Proinde, ex. gr. ex illis quae ad can. 145 Codicis notantur in n. II (De Officiis), plura cum non pertineant ad competentiam S. Congregationis Concilii, essent expungenda ex hoc Schemate; alia plura sunt coordinanda cum tot aliis quae diversae Congregationes, circa officia ipsis pertinentia, addere merito possunt et debent.

4) Non pauca ex dictis circa officia, ad codificationem remittenda essent, quia eminenter technica sunt, imo ad illam iuris partem pertinentia quae, recenter in systema generale redacta, subdifficilis est et veluti ontologiam iuris canonici constituit. Conferatur ad redactionem definitionis officii can. 350 C. Iuris Orientalis (De verborum significatione).

II. *In particulari:* A) *De Officiis et Beneficiis ecclesiasticis.*

Ad I art. — Illa, quae § 2 habet, nimis generalia sunt. Hae generales regulae ac definitiones in iure valde periculosae reputantur. Saltem in fine § 2 loco verborum seu clausulae «nisi aliud expresse statuatur», potuisset cautior clausula poni: «*nisi aliud ex natura rei constet vel expresse seu aequivalenter statuatur vel clare ex contextu deducatur*».

Ad II art. § 3 — Redactio posset clarior et accuratior esse. Illa quam propono, etsi non sit omnibus numeris absoluta, sub respectu de quo hic agimus, posset melius ita fieri: «*Officium ecclesiasticum instituitur (non «instituitur») atque existere incipit aut Iuris ipsius praescripto aut Superioris ecclesiastici competentis (cf. c. 100 § 1: sunt plures qui officia erigere possunt, non tantum ii de quibus in § 5, sed omnes tantum intra provinciam propriae competentiae) decreto. Erectio ipso iure facta intelligatur quum iuris praescripto officium imponitur seu factum figitur cui erectio adnexa est et iura atque obligationes fundamentalia definiuntur quae ex erectione exurgunt. Quum vero erectio decreto Supe-*

*rioris ecclesiastici perficitur, in decreto, simul cum erectione, obligationes et iura officio stabiliter adnexa, definienda sunt.*

Ad II art. § 4 — Cf. can. 108 § 3. Nescio an ad non offendendos Patriarchas Orientales, qui aliquod fundamentum Patriarchatus in iure divino apostolico invenire volunt, aliquod verbum addi posset, ex. gr. « Cetera officia institutionis ecclesiasticae *generatim* habentur ».

Ad II art. §§ 5-6 — Verba talia sunt quae excludunt erectionem officiorum religiosorum de quibus inde verbum non fit.

Ad II art. § 7 — Plures ex his divisionibus pro Concilio ridiculae sunt, et etiam pro Codice *inutiles*, quia ex se clarae et in iure communi vix admissae. Hinc supprimi possent divisiones: « liberae et necessariae collationis »; « reservata vel non reservata ». — Aliae possent modificari, ex. gr.: Officia omnia generatim non dividuntur in *curata* et *non curata*. Haec est *directo* divisio beneficiorum et quidem proprius inferiorum. Si divisio ad officia referri vellet, officia dividerentur in *maiora* (supra-episcopalia; episcopalia; quasi-episcopalia), et *minora* (infra-episcopalia).

Ad III — Si quid opinari licet, videretur clausula beneficii definitioni adiecta, scilicet: « et iure percipiendi *sive ex toto sive ex parte* per legem particularem determinata iuxta varia locorum et temporum, ... reditus » Concilii propria non esse. In Codice vero res magis expedite et eleganter indicari posset, ex. gr. « *percipiendi reditus ex dote officio adnexos* qui legitimo iure sive generali sive particulari definiti fuerunt ».

A IV ad XI — a) In his articulis notandum generatim omnino est:

1) Haec saepe nullo modo exclusive ad S. Congregationem pertinent, sed ad Commissiones mixtas in quibus competentiam et interesse habent SS. Congregationes Consistorialis, Religiosorum, de Propaganda Fide, Seminariorum quoad officia relativa.

2) Prae oculis haberi debent *voluntates fundatorum*. De iure *concedendo* potest quidem lex hic dari iuxta quam voluntates in posterum certis limitibus subiiciantur, ita ut sub illis tantum acceptentur. Sed lex generalis, quae respicit praeteritas ac existentes foundationes, dari non potest, quae, contra traditionem ecclesiasticam, mutet voluntates omnes. Iuxta doctrinae normas mutatio piarum voluntatum in concreto S. Sedi reservatur (Cf. cc. 1490, 1493, 1494, 1551 § 1: ad casum applicandos).

3) Ut innui, nulla in hoc adest difficultas quod regula seu norma detur ad hoc ut in posterum beneficia non acceptentur nisi facultatibus recognitis Ordinariis ipsa adaptandi ut toti clero prudenter subveniri valeat.

4) Praeterea ratio haberi etiam deberet *de iuribus quaesitis* (can. 4)

ita ut *actualibus beneficiariis* non nisi intra certos definitos limites hae normae et illae quae infra in n. II (De administratione bonorum, art. VII ss.) applicentur, sed potius novis beneficiariis imponantur.

b) In particulari: Art. V-VI — Sunt normae generales quae Commissioni mixtae magis competere et quoad redactionem technicam et concretam Codici melius relinquerentur. Complectuntur etiam Officia « *per quae Romanus Pontifex negotia Ecclesiae universae expedire solet* ».

Art. VII-IX — Haec quae in Concilio tractanda necessario vel utiliter essent, ex. gr. art. VII de praeventia, providentia, adistentia sociali pro Clero, forsitan etiam nec levibus de causis iuxta modum pro Clero religioso aliisque religiosis; art. VIII de non violando iure Ecclesiae acquisitionis et administrationis bonorum sub specie legum socialis praeventiae et adistentiae; art. IX de fructibus necessariis et superfluis... forsitan brevius, clarius magis efficaciter redigerentur.

Art. X (*De vacationibus*) — Merito ponderandum esset an melius quam « *ius competit* », concedendo strictum ius subditis, quod ansam dare potest non paucis neque parvis difficultatibus, diceretur: « Superiores *officium habere* ita providendi vacationibus officialium ad congruum tempus ... dummodo Ecclesiae et animarum necessitatibus convenienter fuerit provisum » (salve le necessità di servizio).

Art. XI — Ultima verba ita melius et dignius redigi possent: « *iidemque pro sacri ministerii necessitatibus* ab uno ad aliud transferri debeant officium seu beneficium. Episcopi iudicio hoc non sit praecedenti inferius, nisi animarum cura et clarum dioeceseos bonum in aliquibus casibus id revera exigat ».

Haec, ut patet, ex natura proprii status, officiis religiosis non applicantur.

B) *De administratione bonorum ecclesiasticorum.*

Ad I art. — Placet.

Ad II art. — Placet. Sed, *saltem in Codice*, hoc ius esset *magis definiendum* et magis urgendum, admittendo et faciles reddendo recursus administrativos et iudiciales, iuxta casus, ad altiores Auctoritates.

Hoc debetur et clericis ac religiosis et religiosis seu piis mulieribus quae pro Ente ecclesiastico vel religioso laborant, ad quod non pertinent directo ut vera membra. Retributio ab Entibus ecclesiasticis et Religiosis his domesticis, operariis etc. pluries est prorsus iniusta et vere exosa.

Ad III art. — Est inutilis.

Ad IV art. — Melius omitteretur. Non est neque Concilii neque

Codicis propria huiusmodi commendatio, sed relinquenda Ordini Studiorum.

Quoad libros administrationis, scilicet quod aequales esse debeant in singulis nationibus, forsitan melius Codici aut Conferentiis Episcoporum relinqueretur.

Ad V art. — Placet, sed idem fere iudicium.

Ad VI art. — Idem quoad Religiosos fieri posset, rem committendo vel Foederationibus Superiorum Maiorum diversarum nationum vel, forsitan melius, Comitatu Centrali Superiorum Generalium (Romae) auditis Superioribus Maioribus diversarum nationum.

Ad VII art. — Res placet, sed his animadversionibus:

a) Agitur de re ita gravi quaeque diversas tangit SS. Congregationes praecipue vero S. C. Consistorialem, ut Commissioni mixtae necessario committi deberet. Ipsa superat conceptum beneficiorum.

b) Hic speciatim referendum est quod supra (I - ab art. IV ad XI) circa voluntates Fundatorum et iura quaesita (can. 4) diximus.

Ad VIII et IX art. — Placent, sed ad Codicem amandanda esset definitio *procedurae* servandae ut negotium totum practice, secure et pacifice (prout possibile erit) concluderetur.

Ad X art. — Recte, sed haec melius Codici relinquuntur. Postea alia adiicienda obvenient, ex. gr. tributa Status. Cum bona voluntate possent reduci ad a). Sed forsitan redactio, ne de his tributis in iure nostro sermo fiat, magis ampla esse deberet.

Ad XI art. — Placet. Revera ex se articulus continet interpretationem voluntatum donantium, quae *pro futuro* nullam secumfert difficultatem, quia est conditio pro hac dotatione ex lege imposita et acceptata. Quoad dotationes iam factas generatim, nulla vi fundatoribus illata, ita etiam interpretari fundate poterunt voluntates fidelium, non tamen semper, imo optime potuisset haec conditio imposita inveniri, quod omnia integre ex his oblationibus collecta parochia reserventur.

Ad XII art. — a) *Sincere* in primis *dubitarem* an conveniat de his formis paroeciarum, quae quidem in iure canonico *novae sunt*, nec prorsus respondent *typis classicis* paroeciarum saecularium et religiosarum imo et ecclesiis religiosis, nec ex se favent privatae, sane autonomae, caritati et pietati, sed potius cuidam centralismo administrativo, in Concilio vel in Codice loqui. Non est de fide quod illa, quae ad has formas admitendas duxerunt, in catholicismo magis adulto minusque in ecclesiis paroecialibus construendis praeoccupato, mutari possent. Haec nullo modo tanguntur in locis ubi recepta sunt, et populorum menti respondent et bonum de se specimen dederunt. Sed hoc iuri particulari melius relinqueretur.

b) Ceterum, si agatur, ut patet, de paroeciis *non* autonomis, sed episcopalibus seu dioecesanis *non* religiosis et potius quam Communitati Titio religioso parrocho traditis, cum nulla rigore iuris obligatione teneatur Episcopus collectam permittendi, quod praescribitur rationabile non tantum sed favorabile demum est.

c) Ex adverso, res prorsus seu satis mutat, *et de hac hypothesis hic non cavetur*, si ecclesia paroecialis *in proprietatem* Religioni (ex. gr. Abbatiae) pertineat. Hic casus datur ex. gr. in Anglia et adest hac de re iurisprudentia et quidem satis aequanimis, et adest etiam in Statibus Foederatis.

d) Inde vel cautior redactio facienda esset vel quaestio non Concilio sed forsitan Codici, imo melius iuri particulari et iurisprudentiae relinquenda, in quibus haec commendatio fieri possit.

Ad XIII art. — Placet, sed his animadversionibus:

a) Nimis blande et ineffaciter haec indicantur: « quatenus fieri possit ». Praeterea minus recte respondet pluribus quae supra dicta fuerunt multo magis resolute. (Cf. art. VII, VIII, IX, XI).

b) Ex massa non tantum iis quae optime recensentur (a, b, c.), sed etiam aequitati (imo et iustitiae) salariorum non solum pro clericis sed et pro tot aliis qui pro Ecclesia laborant.

c) Textum art. XIII sub d) ita modificarem: « aliisque institutis ecclesiasticis aedificandis vel ampliandis, administrandis, tuendis ».

Ad XIV art. — Hic articulus componendus est cum art. VII, IX, XI. In his articulis sermo fit *de massa communi bonorum dioeceseos* et indicantur fontes seu capita ex quibus ipsa alitur et augetur. In art. XIV nihil de his fontibus dicitur. Ut videtur, ex textu de una et unica massa agitur ac proinde in hoc articulo logice dicendum saltem esset: « Massa communis bonorum dioeceseos praeterquam ex aliis de quibus supra in art. VII, IX, XI, etiam a) ... ».

Card. CONFALONIERI: Peto veniam si pauca verba dico ad meam instructionem. Saepe saepius audivi: « hae res Concilium non respiciunt, sed Codicem, seu reformationem Codicis ». Curnam? Puto enim proprium esse Concilii parare leges seu mutationes in Codice inferendas. An fortasse Codex est « monopolium » Dicasteriorum Curiae Romanae? Si sum in errore, desidero corrigi.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

## 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI-MASELLA: Placet iuxta modum: id est:

a) iuxta votum Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Ferretto, et votum Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Larraona;

b) ne eadem ratione tractentur officia religiosa et non religiosa, ut in Schemate, Parte I, art. V et sq.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione animadversionum in disceptatione ab Em.mis Patribus et praesertim ab Em.mo Cardinali Larraona expositarum, et iuxta ea quae in folio adnexo humillime adnotavi.<sup>1</sup>

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Em.mis Patribus.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: id est habita ratione de his quae dicta sunt ab Em.mis et Rev.mis Dominis Frings, Gracias, Léger, Meyer et Ferretto.

Card. GILROY: Placet iuxta modum, i. e. ratione habita observationum factarum praesertim ab Em.mis ac Rev.mis Dominis Cardinalibus Frings, Gracias, Léger, Meyer et Alfrink.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum: scilicet ut emendationes fiant secundum observationes ab Em.mis Cardinalibus Ferretto, Pla y Deniel, Frings, Koenig et Confalonieri factas.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> scilicet ut determinetur an sint fructus beneficiales quae parochi accipiunt ex taxis occasione administrationis sacramentorum, et ut admittatur congruam sustentationem sacerdotum posse non ex pluribus beneficiis sed utique ex pluribus officiis haberi.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 691-692.

<sup>2</sup> Cf. p. 692.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum, sicut exposui.<sup>1</sup>

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: scilicet adhaerendo observationibus ab Em.mis Patribus Ferretto, Frings, Meyer et Confalonieri propositis.

Card. TIEN: Placet iuxta modum: secundum proposita ab Em.mis Cardinalibus Frings et Meyer.

Card. VALERI: Placet.

Card. DE LA TORRE: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: retineantur in hoc Decreto principia tantummodo generaliora, quae ius hucusque vigens vere immutant vel complent (et quibus adhaereo); cetera remittantur ad reformationem Codicis, quia ibi suum locum melius videntur habere.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Ad II, n. X, sub *b*) velim addere verba sequentia: «... vel pro reparationibus quae necessariae sunt propter negligentiam beneficiarii».

Card. LÉGER: Placet iuxta modum<sup>2</sup> i. e. prae oculis habeantur observationes a Patribus factae praesertim ab Em.mis Gracias, Meyer et Alfrink.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: secundum allata a me<sup>3</sup> et ab aliis. Et etiam ego ipse vellem habere solutionem quaestionis fundamentalis propositae ab Em.mo Confalonieri.

Card. CENTO: Placet: certitudine fisis quod Commissio rationem habebit quarundam observationum a Sodalibus praesentibus prolatarum.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.morum Cardinalium Ferretto, Léger et Confalonieri (relate ad Codicem). Placet id quod dictum est de deletionem verborum « non inferius » (n. XI), quae superflua videntur. Quoad cap. II, ad n. V: melius mihi videtur adhibere aliud verbum loco « exquiratur », quod occurrit bis in hoc numero. Ratio est quod, etsi multi sunt laici qui optimum praestant auxilium sacerdotibus in administratione, tamen pauci sese ostendunt difficiles et dominare tendentes. Caute procedamus in hac re. Ne dicamus « exquiratur », sed potius « laicorum consilium

<sup>1</sup> Cf. pp. 692-693.

<sup>2</sup> Cf. pp. 693-694.

<sup>3</sup> Cf. pp. 694-696.

prudenter exquiri potest », ne laici sibi vindicent ius nimis interveniendi in negotiis ecclesiasticis. Item in secunda parte huius numeri dicatur potius « peritorum auxilium utilissimum erit ... ut sacerdotes efficacius ad sacri ministerii exercitium attendere valeant ».

Card. CONFALONIERI: Placet cum quibusdam obviis observationibus a Patribus factis.<sup>1</sup>

Card. RICHAUD: Placet, attentis observationibus Em.morum Cardinalium Ferretto, Léger et etiam Em.mi Card. Gracias de conferentiis episcopalibus.

Card. KÖNIG: Placet: Pag. 9,<sup>2</sup> num. V. Consilium hoc distinguatur a consilio paroeciali Actionis Catholicae.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: cum quibusdam animadversionibus hic factis, praesertim ab Em.mo Confalonieri de reformatione Codicis. Quaedam propositiones huius schematis concordant cum illis quae a « Commissione de Episcopis et Dioeceseon regimine » discussae sunt et mox Commissioni Centrali mittentur. Non paucis autem quaestionibus hic ab Em.mis Viris propositis, ex. gr. de Conciliis provincialibus et dioecesanis, de Coetu seu Conferentia Episcoporum, de facultatibus quinquennialibus, de taxis solvendis Curiae Romanae etc. etc. pariter in Schematibus praedictae Commissionis satisfiet.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes exhibitas.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes factas ab Em.mis Card. Meyer et Alfrink.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae in commentario proprio dixi,<sup>3</sup> et iuxta observationes optimas ab Em.mis Cardinalibus Frings, Léger et Alfrink factas.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita de observationibus factis ab Em.mis et Exc.mis Sodalibus.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum:<sup>4</sup> iuxta observationes factas a diversis Em.mis Cardinalibus.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum, nempe cum observationibus factis ab Em.mis Patribus.

<sup>1</sup> Cf. p. 703.

<sup>2</sup> Cf. p. 683.

<sup>3</sup> Cf. pp. 696-697.

<sup>4</sup> Cf. pp. 697-698.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: ita tamen ut Schema ab Em.mo Cardinali Ciriaci propositum iterum redigatur et harmonice cum Codice Iuris Canonici componatur, attentis iis quae ab Em.mis Cardinalibus dicta sunt.

Card. DI JORIO: Placet: attendatur tamen ad modum quo, aliquomodo deficientibus bonis ecclesiasticis, solvi possint onera, quae absolute statuuntur, Officialium Curiae, socialis adsistentiae et huiusmodi, quum concursus fidelium parvo pondere sit seu valde insufficiens.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas ab Em.mis ac Rev.mis Patribus.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: placet nempe iuxta observationes Em.morum Cardinalium, sed ad n. XI partis I<sup>ae</sup>, pag. 8,<sup>1</sup> in quo agitur de dispositione gravissima, qua reformatur notio inamovibilitatis officiorum, addenda videretur dispositio prudens canonis 192 § 3, id est: « Si de amovibili officio ... tenetur ». Sic praecaveretur tantis litibus.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> ita ut prae oculis habeantur observationes a Patribus factae.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Em.mo Larraona factas.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: seu, ut a quibusdam Patribus et praesertim Cardinali Larraona animadversum est, quaedam nimis specificè statuta, melius perpensa, ad codificationem mandentur.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: redigatur in forma generali, praetermissis suasionibus, quae solummodo in aliquibus regionibus applicari possint.

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: in omnibus dioecesibus statuatur « minimum » necessarium ad congruam sustentationem. Qui abundant, conferant pro pauperibus; faciant « fassionem » sed conscientiose. Stolaria sunt fructus « beneficiales ». Cura dedicetur senioribus sacerdotibus.

Exc. RYAN: Placet.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 687.

<sup>2</sup> Cf. pp. 699-703.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: prae oculis habeantur observationes Em.morum Patrum Ferretto, Frings, Alfrink, Larraona.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet cum observationibus scriptis factis ab Em.mis Cardinalibus Ferretto, Léger, Pla y Deniel, Gracias et praesertim cum accuratissimis emendationibus Em.mi Cardinalis Larraona et cum quaestione proposita ab Em.mo Card. Confalonieri, quia mihi videtur evidenter practica esse.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.morum Gracias, Larraona et aliorum Patrum.

Exc. CAMPBELL: Placet.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. perpensis iis omnibus quae a Patribus huius coetus dicta sunt et etiam iuxta sequentia: 1) Liceat Ordinariis locorum, iusta de causa, cumulare vacationum tempus, ita ut si quis sacerdos non utitur vacationibus per aliquot annos, illi tribuatur vacatio longior, etiam iis in casibus, ubi tempus a iure communi determinatur (pars I, ad X).

2) Ubi parochis vel aliis sacerdotibus servitio dioecesis addictis tribuitur retributio annua determinata, fas sit Ordinariis locorum, in computando illam summam, rationem habere stipendiorum Missarum et taxarum, quae iura stolae dicuntur (pars II, ad VII et IX).

3) Dicatur clarius utrum « massa », de qua agitur in n. XIV, in pag. 11,<sup>1</sup> sit eadem ac ea de qua agitur sub n. VII, in pag. 9.<sup>2</sup>

Exc. MCKEEFRY: Placet cum attentione data observationibus Em.morum Frings, Gracias, Meyer et Alfrink.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: id est iuxta observationem factam ab Em.mo Card. Jullien.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes sodalium et in particulari Em.morum Cardinalium Léger, Gracias, Meyer, Confalonieri et Alfrink.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est, habita ratione observationum Em.morum Pla y Deniel, Léger, Larraona factarum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est habita ratione animadversionum Em.morum Cardinalium Ferretto, Pla y Deniel, Frings, Léger

<sup>1</sup> Cf. p. 688.

<sup>2</sup> Cf. p. 688.

et Jullien. Assentio petitioni Cardinalis Alfrink ut constituatur consilium regionale peritorum pro alienatione et locatione omnium bonorum ecclesiasticorum magni momenti.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. schema propositum emendetur ratione habita eorum quae in discussione dicta sunt.

Exc. BAZIN: Placet: iuxta observationes ab Em.mis Patribus factas.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: attentis praesertim observationibus Em.morum Card. Léger, Godfrey et Alfrink.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: scil. ratione habita animadversionum ab Em.mis Cardinalibus Ferretto et Meyer, necnon ab Em.mo Card. Confalonieri de Codice reformando, factarum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: secundum observationem Em.mi Léger de sacerdote transferendo ad aliud officium.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes factas.

NGÔ-DINH-THÛC: Placet: cum aliquibus quaestionibus ad Em.mum Relatorem humiliter directis: Res mihi videtur magni momenti quae meretur attrahere attentionem Summi Pontificis. Mihi liceat sequentes notationes proponere:

1) In genere applaudo propositionibus Em.mi Relatoris. Speciatim quoad limitationem usus beneficii cui confertur munus seu functio socialis, inde via praecluditur cursui « honorum » per concursus.

2) Inextricabiles difficultates eveniunt occasione mortis sive parochorum sive « procuratorum » et speciatim Episcoporum, qui ad meliorem (saltem pro eis) vitam migrant *intestati* et saepius cum « compte courant » in nummulariis sub nomine proprio et non sub nomine dioeceseos. Numquid in relationibus mittendis ad Sanctam Sedem non potest exigi ab Ordinariis declaratio de testamento iam condito et de numero « compte courant » qui pertinet ad dioecesim?

3) In nostris dioecesibus proletariis, ubi non adest beneficium proprie dictum, sed non raro sacerdotes possunt, praeter sustentationem debitam a dioecesi, recipere regularia munera et speciatim pinguissima stipendia quasi regularia, quorum summa plus quam sufficiens est pro sustentatione honesta parochi, dum confratres saepe meliores illis vegetant in paroeciis pauperibus, in quibus Episcopus frequenter debet mittere sacerdotes laboriosos austerosque. Numquid Episcopis liceat determinare limitem stipendii Missae et recipere pecuniam quae excedit, ad sustinendos alios sacerdotes, cum stipendia Missarum per se destinan-

tur ad sustentationem honestam sacerdotis, non ad reddendum eum divitem, dum e contra stipendia ista debent habere functionem socialem et non capitalisticam?

4) Tandem, cum in nostra aetate, in civilibus, nationes locupletiores (sovietica non excepta) volant ad adiutorium nationum minus evolutarum et quidem inconditionaliter, cur in Ecclesia nostra dioeceses locupletiores non volant ad adiutorium dioecesium minus evolutarum quarum Episcopi frequenter, ad inveniendum tantum panem quotidianum sacerdotibus, debent saltare sicut funicularii?

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Em. mis Cardinalibus praesertim Alfrink et Confalonieri.

Exc. JELMINI: Placet: addam quasdam observationes scriptas:

1) Cum rerum et temporum decursu beneficia ecclesiastica haud parum prioris momenti amiserint, et saepius eorum reditus ita sint reducti ut congruae beneficiati sustentationi sufficere non possint, Episcopis ampla facultas concedatur eadem beneficia in perpetuum uniendi, servatis, quo meliori fieri potest modo, fundatorum voluntatibus.

2) Saepius contingit parochos, elapsis pluribus annis, quibus eidem paroeciae praesunt, sive ob incertam valetudinem, sive ob senectutem, ministerio paroeciali congrue satisfacere non posse; et proinde fideles haud exiguum detrimentum pati. Provisio per vicarium coadiutorem innumeris saepe difficultatibus occurrit, sive ratione congruae, sive ratione domus vicario coadiutori assignandae. Congruum igitur videtur regulam statuere, qua Ordinarius animarum bono providens, parochos amovere in hisce casibus possit: et proinde opportunum erit, si norma de provisione beneficiorum *in perpetuum* abrogetur; sin minus regula saltem statuatur, qua parochus, cum 70 annum aetatis suae attingit, libere a sua paroecia amoveri possit, Ordinarii conscientia onerata de eiusdem sacerdotis congrua sustentatione.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: secundum observationes factas.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum dicta Cardinalium Ferretto, Frings, Alfrink, Larraona. Sed res in Concilio tractandae ad minimum reducantur propter quaestiones multo altioris momenti perplurimas.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. examinatis his quae ab Em. mis et Exc. mis Patribus observata sunt.

Rev. SÉPINSKI: Placet.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: i. e. principia generaliora determinantur, non textus ipsi inserendi futuro Codici Iuris Canonici

## X

### DE PATRIMONIO HISTORICO ET ARTISTICO ECCLESIASTICO

(Septima Congregatio: 16 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

##### I - DE ARCHIVIS

« Patrimonii historici Ecclesiae », pars principalis sunt archiva ecclesiastica, quorum, quamquam multa depraedationibus Ecclesiae erepta sunt, aut calamitatibus temporum et incuria custodum perierunt, tamen magna copia adhuc existit, quae novis semper accessibus, ex administratione Ecclesiae promanantibus, cotidie augetur. Archiva ecclesiastica, ut hodie existunt, revera thesaurum constituunt inaestimabilem materialem et moralem et fontem inexhaustum non solum pro historia ecclesiastica et profana, sed etiam pro compluribus aliis disciplinis scientificis et practicis.

His ultimis decenniis, saltem in terris nostrae occidentalis culturae, studium valde serium augendi et ornandi archiva et promovendi scientiam archivisticam initium habuit, quo condicio archivorum eorumque administratio in non paucis meliores effectae sunt.

Cum hac certe laudanda efflorescentia rei archivisticae pro Ecclesia Catholica etiam pericula quaedam coniuncta sunt, quae praeteriri non possunt. Non paucae ex nostris ecclesiasticis institutionibus archivisticis propter defectum subsidii pecuniarii et penuriam operariorum idoneorum et rite praeparatorum, si cum saecularibus archivis comparantur, satis miserae et cura debita indigentes videntur; quocirca archivistae rerum publicarum saepe postulant ut archiva ecclesiastica invigilantiae, immo et directioni auctoritatis civilis subiciantur tanquam « pars hereditatis culturalis nationis », ut securius et ordinatius asserventur et aditu faciliora fiant.

Certe negari non potest Ecclesiam suae versus hunc eminentem thesaurum obligationi etiam his temporibus saepe liberaliter et munifice satisfacisse. Archivum Vaticanum quasi archivum centrale administrationis pontificiae ef-

fectum est, in toto mundo celebratum ob copiam immensam documentorum et propter excellentem modum, quo thesauri ibi reconditi, conservati et administrati sunt. Leo XIII, qui primus hoc archivum historiae studiosis aperuit, cum tabulario scholam palaeographiae et diplomaticae coniunxit, cui Pius XI cursum archivisticae adiecit et ita fundationem Leonis XIII in « Sholam Archivi » elevavit, quae imprimis iuvenibus clericis, qui archivis dioecesium et ordinum religiosorum moderandis praeficerentur, formationem tribueret. Ad promovenda archiva ecclesiastica in Italia, quae in antecedente bello tam duras iacturas perpessa sunt et propter alias quoque difficultates parum profecerant, Pius XII a. 1955 Commissionem Pontificiam instituit, quae Ordinarios in conservatione et administratione archivorum adiuvaret.

Hinc hodie in Italia, Germania, Gallia numerus non spernendus archivorum ecclesiasticorum existit, quae sufficienter instructa sunt.

Fatendum est tamen non desse archiva ecclesiastica — et inter ea etiam archiva magni momenti historici — quae in condicione tristi versentur, quippe quibus spatium etiam mediocre, tutum, idoneum desit, in quibus repositaria apta, arcae et involucra etiam ad protegendas chartas desiderantur, quae, quod maxime dolendum est, neque custodem proprium et aptum possident.

Si ea, quae C.I.C. de dioecesanis, paroecialibus et aliis archivis praescribit, aliquo saltem modo observata fuissent, tam deplorandae condiciones in multis archivis oriri non potuissent, aut si ortae erant, mox resarcitae essent. Pauca vero substituenda vel addenda videntur, partim ob apparatus administrativum hodiernum, enormiter auctum, partim ob progressus quos scientia archivistica brevi abhinc tempore fecit.